104年12月31日  103年12月31日
具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 26,237,631   $ 21,270,570
  －金融負債   110,000   564,400
具現金流量利率風險
  －金融資產   6,461,493   4,625,384
  －金融負債   1,750,000   1,900,000

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而定。本集團內部向主要管理階層報告利率時所使

用之變動率為利率增加或減少 25 基點，此亦代表管理階層

對利率之合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 25 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，本集團 104 年度之稅前淨利將增加／減少 11,779

仟元，主要係因本集團之變動利率金融資產及長短期借款

之暴險。

  若利率增加／減少 25 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，本集團 103 年度之稅前淨利將增加／減少 6,318

仟元，主要係因本集團之變動利率金融資產及長短期借款

之暴險。

- 88 -

 (3) 其他價格風險

  本集團因上市（櫃）權益投資而產生權益價格暴險。

該權益投資非持有供交易而係屬策略性投資。本集團管理

階層藉由持有不同風險投資組合以管理風險。此外，本集

團指派財務及投資等相關管理部門監督價格風險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若權益價格上漲／下跌 5%， 104 年度稅前其他綜合損

益 將 因 備 供 出 售 金 融 資 產 公 允 價 值 之 變 動 增 加 ／ 減 少

162,141 仟元。

  若權益價格上漲／下跌 5%， 103 年度稅前其他綜合損

益 將 因 備 供 出 售 金 融 資 產 公 允 價 值 之 變 動 增 加 ／ 減 少

195,711 仟元。

 2. 信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本集團財務損

失之風險。截至資產負債表日止，本集團可能因交易對方未履

行義務之最大信用風險暴險主要係來自於合併資產負債表所認

列之金融資產帳面金額。

  本集團之客戶群廣大且相互無關聯，故信用風險之集中度

有限。

 3. 流動性風險

  本集團係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以支

應本集團營運並減輕現金流量波動之影響。

 (1) 流動性及利率風險表

  下表係本集團已約定還款期間之非衍生金融負債剩餘

合約到期分析，係依據本集團最早可能被要求還款之日

期，並以金融負債未折現現金流量編製。

- 89 -

104 年 12 月 31 日

加 權 平 均

有 效 利 率

（ ％ ）
要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個月  3 個月至 1 年  1 至 5 年  5 年 以 上  合 計
非衍生金融負債
無附息負債  -   $ 40,208,974   $ -   $ 2,190,085   $ 4,725,826   $ -   $ 47,124,885
浮動利率工具  1.13%   -   -   7,692   1,646,154   96,154   1,750,000
固定利率工具  1.82%   50,000   -   60,000   -   -   110,000
   $ 40,258,974   $ -   $ 2,257,777   $ 6,371,980   $ 96,154   $ 48,984,885

103 年 12 月 31 日

加 權 平 均

有 效 利 率

（ ％ ）
要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個月  3 個月至 1 年  1 至 5 年  5 年 以 上  合 計
非衍生金融負債
無附息負債  -   $ 41,582,178   $ -   $ 1,679,756   $ 4,757,547   $ -   $ 48,019,481
浮動利率工具  1.22%   -   -   -   1,755,128   144,872   1,900,000
固定利率工具  1.37%   -   500,000   64,400   -   -   564,400
   $ 41,582,178   $ 500,000   $ 1,744,156   $ 6,512,675   $ 144,872   $ 50,483,881

  下表係本集團針對衍生金融工具所作之流動性分析，

就採總額交割之衍生工具，係以未折現之總現金流入及流

出為基礎編製。

104 年 12 月 31 日

要 求 即 付 或
短於 1 個月  1 至 3 個月  3 個月至 1 年  1 至 5 年  合 計

總額交割
遠期外匯合約
  －流  入   $ 26,552   $ 473,437   $ 492,056   $ -   $ 992,045
  －流  出   26,403   476,337   488,644   -   991,384
   $ 149   ( $ 2,900 )   $ 3,412   $ -   $ 661

103 年 12 月 31 日

要 求 即 付 或
短於 1 個月  1 至 3 個月  3 個月至 1 年  1 至 5 年  合 計

總額交割
遠期外匯合約
  －流  入   $ 220,135   $ 90,226   $ -   $ -   $ 310,361
  －流  出   218,993   90,509   -   -   309,502
   $ 1,142   ( $ 283 )   $ -   $ -   $ 859

 (2) 融資額度

  104年12月31日  103年12月31日
無擔保銀行借款額度
  －已動用金額   $ 110,000   $ 564,400
  －未動用金額   41,278,250   35,314,880
   $ 41,388,250   $ 35,879,280
有擔保銀行借款額度
  －已動用金額   $ 1,750,000   $ 1,900,000
  －未動用金額   200,000   818,000
   $ 1,950,000   $ 2,718,000

- 90 -

三九、  關係人交易

  中華電信公司為政府持有重大股份之公司，並以一般交易條件提

供固定網路、行動通信、網際網路及加值通信暨其他通信服務予其他

政府關係個體。因上述與其他政府關係個體交易之個別金額或彙總金

額均不重大，故未揭露相關交易金額，惟其相關收入及成本均已入帳。

 (一 ) 關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱  與 本 集 團 之 關 係
台灣國際標準電子股份有限公司  關聯企業
台灣碩網娛樂股份有限公司  關聯企業
願境網訊股份有限公司  關聯企業
勤崴國際科技股份有限公司  關聯企業
點鑽整合行銷股份有限公司  關聯企業
Viettel-CHT Co., Ltd.   關聯企業
台灣港務國際物流股份有限公司  關聯企業
華達數位科技股份有限公司  合  資
中華優購股份有限公司  合  資
資拓宏宇國際股份有限公司  關聯企業
神準科技股份有限公司  關聯企業
鴻達科技股份有限公司  關聯企業
ST-2 Satellite Ventures Pte., Ltd.  關聯企業
廈門碩泰商務科技有限公司  關聯企業
域動行銷股份有限公司  關聯企業
其他關係人
  財團法人中華電信基金會  受中華電信公司捐贈金額達該基

金會實收基金總額三分之一以

上
  財團法人神腦科技文教基金會  受子公司神腦國際捐贈金額達該